2020年３月５日

各位

会 社 名  株式会社ソフトフロントホールディングス

代表者名  代表取締役社長 野 田  亨

（コード番号 ２３２１ JASDAQ）

問合せ先  グループ業務推進室 室長

鈴 木  雅 博

（電 話 03-6550-9270）

株式会社ソフトフロントマーケティング（連結子会社）

の 株 式 の 取 得 に よ る 完 全 子 会 社 化 に 関 す る お 知 ら せ

当社は、2020年３月５日開催の取締役会において、以下のとおり、当社連結子会社の株式会社ソフト

フロントマーケティング（以下「ソフトフロントマーケティング社」といいます。）の当社以外の他の

株主が保有する全ての株式を取得すること（以下「本件株式取得」といいます。）を決議しましたので、

お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社は、株式会社光通信（本社：東京都豊島区、代表取締役社長 和田 英明、以下「光通信社」

といいます。）と各種製品・サービスの媒介販売を目的として、2017年9月12付け「株式会社光通信と

の合弁会社（子会社）設立及び子会社における新たな事業開始のお知らせ」のとおり、ソフトフロン

トマーケティング社を合弁会社として設立し、両社相互補完体制のもと、光通信社のグループ会社が

提供するサービスの販売に注力して事業を行ってまいりました。しかし、当社グループは、事業の再

構築と事業基盤の強化を進めており、コア事業であるボイスコンピューティング事業とコミュニケー

ション・プラットフォーム事業に経営資源を投下し、中期経営計画に基づいた事業の拡大策を推進し

ていることから、当事業の継続意義が希薄になりました。今後、当社の事業を再構築するために、当

社がソフトフロントマーケティング社の全株式を取得することといたしました。なお、光通信社とは

今後も提携関係を維持し、両社ともに、シナジー効果をより高められる関係を構築してまいります。

２．ソフトフロントマーケティング社の概要

① 名 称 株式会社ソフトフロントマーケティング

② 所 在 地 東京都千代田区三番町６番地26

③
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役社長 野田 亨

④ 事 業 内 容 電力コスト削減サービス「ハルエネでんき」の媒介販売 他

⑤ 資 本 金 9,900千円

⑥ 設 立 年 月 日 2017年９月13日

⑦
大 株 主 及 び

持 株 比 率

当社（株式会社ソフトフロントホールディングス） 65％

株式会社光通信                 35％

（注）本件株式取得後の当社の持株比率は100％となります。

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社は当該会社に出資（持株比率：65％）し

ており、当該会社は当社の連結子会社であり

ます。

人 的 関 係

当社の代表取締役社長野田亨が当該会社の代

表取締役を、また、当社の執行役員髙須英司が

当該会社の取締役を兼任しております。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、持株会社である

当社が当該会社に対して、運転資金貸付、シ

ェアードサービス・経営指導等のグループ内

の取引関係があります。

2

⑨

当該会社の最近３年

間 の 経 営 成 績

及 び 財 政 状 態

決 算 期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

純 資 産 - △7,980千円 △9,858千円

総 資 産 - 31,504千円 42,072千円

1 株当たり純資産 - △4,030.44円 △4,979.06円

売 上 高 - 50,630千円 151,328千円

営 業 損 失 - 17,759千円 1,703千円

経 常 損 失 - 17,810千円 1,843千円

当 期 純 損 失 - 17,880千円 1,878千円

1株当たり当期純損失 - 9,030.44円 948.61円

1 株当たり配当金 - - -

※2018年３月期より事業を開始しております。

３．株式取得の相手先の概要

① 名 称 株式会社光通信

② 所 在 地 東京都豊島区西池袋一丁目４番10号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 和田 英明

④ 事 業 内 容 法人サービス事業、個人サービス事業、取次販売事業

⑤ 資 本 金 54,259百万円（2019年12月31日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 1988年２月５日

⑦ 連 結 純 資 産 362,710百万円（2019年12月31日現在）

⑧ 連 結 総 資 産 1,000,422百万円（2019年12月31日現在）

⑨
大株主及び持株比率

（2019年９月30日現在）

有限会社光パワー：43.02％

株式会社鹿児島東インド会社：7.19％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）：3.87％

⑩
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当該会社はソフトフロントマーケティング社に

出資（持株比率：35％）しております。

人 的 関 係 特記すべき事項はありません。

取 引 関 係 特記すべき事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数

1,287株

（議決権の数：1,287個）

（議決権所有割合：65％）

② 取 得 株 式 数
693株

（議決権の数：693個）

③ 取 得 価 額
株式取得の相手方の意向により、非公表とさせていただきますが、そ

の内容は軽微であります。

④ 異動後の所有株式数

1,980株

（議決権の数：1,980個）

（議決権所有割合：100％）

５．株式の取得の日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2020年３月５日

② 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 2020年３月５日

③ 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年３月13日

3

６．今後の見通し

本件株式取得は、当社グループの中長期的な企業価値向上に資するものと考えておりますが、当期

の業績に与える影響につきましては、現時点では軽微であると考えております。今後、開示すべき事

項が生じた場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上